ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2024 г. Красноярск № 767-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 26.06.2019 № 325-п «О размещении средств краевого бюджета на банковских
депозитах»

В соответствии со статьей 236 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 26.06.2019 № 325-п «О размещении средств краевого бюджета на банковских
депозитах» следующие изменения:

в Порядке размещения средств краевого бюджета на банковских
депозитах (далее -  Порядок):

подпункт «б» подпункта 3 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«б) одновременное наличие не менее 2 кредитных рейтингов не ниже

уровня «A-(RU)» по национальной рейтинговой шкале для Российской
Федерации кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное
Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), или не ниже уровня «гиА-»
по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного
рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство
«Эксперт РА», или не ниже уровня «A-.ru» по национальной рейтинговой
шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество
с ограниченной ответственностью «Национальные Кредитные Рейтинги»,
или не ниже уровня «А-|ги|» по национальной рейтинговой шкале
для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество
с ограниченной ответственностью «Национальное Рейтинговое Агентство»;»;

в абзаце седьмом пункта 2.8 слова «по почтовому адресу, указанному»
заменить словами «по адресу электронной почты или по почтовому адресу,
указанным»;

в абзаце втором пункта 2.14 слова «по факсу, указанному в обращении,
либо по почте на почтовый адрес, указанный» заменить словами
«по адресу электронной почты или по почтовому адресу, указанным»;

в абзаце первом пункта 2.16 слово «проекта» заменить словами «двух
экземпляров проекта», слово «подписанного» заменить словом «подписанных»;

в абзаце первом пункта 2.17 слова «генерального соглашения

2

подписывает его» заменить словами «двух экземпляров генерального
соглашения подписывает их»;

пункт 2.18 изложить в следующей редакции:
«2.18. Кредитная организация несет ответственность за получение двух

экземпляров проекта генерального соглашения и возврат двух экземпляров
генерального соглашения, подписанных со своей стороны.»;

пункт 2.20 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае изменения (дополнения) документов, указанных в абзаце

первом настоящего пункта, кредитная организация в срок не позднее пяти
рабочих дней со дня наступления указанных обстоятельств представляет
в министерство финансов края заверенные кредитной организацией копии
указанных документов.»;

в пункте 2.21:
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«2.21. В случае внесения министерством финансов края изменений

в утвержденную форму генерального соглашения министерство финансов края
в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу соответствующего
приказа обеспечивает получение кредитной организацией двух экземпляров
проекта дополнительного соглашения к генеральному соглашению.

Кредитная организация в течение пятнадцати рабочих дней со дня
получения от министерства финансов края двух экземпляров проекта
дополнительного соглашения к генеральному соглашению представляет
в министерство финансов края два экземпляра дополнительного соглашения
к генеральному соглашению, подписанных со своей стороны.»;

в абзаце пятом слова «дополнительного соглашения подписывает его»
заменить словами «двух экземпляров дополнительного соглашения
к генеральному соглашению подписывает их»;

в абзаце первом подпункта 3 пункта 3.3, в пункте 4.13 слова
«с адресом www.minfin.krskstate.ru» заменить словами «с адресом
http://minfm.krskstate.ru/openbudget/gosdolg/deposit»;

в абзаце первом пункта 5.7 слова «указанный в генеральном соглашении
корреспондентский счет (субсчет) кредитной организации в подразделении
Центрального банка Российской Федерации, обслуживающем кредитную
организацию» заменить словами «депозитный счет, открытый министерству
финансов края в кредитной организации»;

в пункте 5.8 слова «корреспондентский счет (субсчет) кредитной
организации, указанный в пункте 5.7 Порядка» заменить словами «депозитный
счет, открытый министерству финансов края в кредитной организации»;

приложения № 1 , 2  изложить в редакции согласно приложениям № 1,2;
в приложении № 3:
в пункте 3:
в абзаце шестом слова «в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»;» заменить словами «в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»);»;

http://minfm.krskstate.ru/openbudget/gosdolg/deposit%c2%bb

3

абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:
«0,3 -  если i-я кредитная организация одновременно имеет

не менее 2 кредитных рейтингов не ниже уровня «AA(RU)» по национальной
рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового
агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное
общество), или не ниже уровня «гиАА» по национальной рейтинговой шкале
для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства Акционерное
общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА», или не ниже уровня «AA.ru»
по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного
рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью
«Национальные Кредитные Рейтинги», или не ниже уровня «АА|ги|»
по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного
рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью
«Национальное Рейтинговое Агентство»;

0,2 -  если i-я кредитная организация одновременно имеет не менее
2 кредитных рейтингов не ниже уровня «A+(RU)» по национальной
рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового
агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное
общество), или не ниже уровня «гиА+» по национальной рейтинговой шкале
для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства Акционерное
общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА», или не ниже уровня «А+.ги»
по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного
рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью
«Национальные Кредитные Рейтинги», или не ниже уровня «А+|ги|»
по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного
рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью
«Национальное Рейтинговое Агентство»;»;

в сноске «*» слово «обращения» заменить словом «заявки»;
в составе комиссии для подготовки предложений по заключению

генеральных соглашений о размещении средств краевого бюджета на банковских
депозитах (далее -  комиссия):

исключить Гапонова С.В., Кирсанова П.Д., Мыкало Т.А.;
включить:
Аниканова Алексея Викторовича -  начальника отдела бюджетной

и долговой политики министерства финансов Красноярского края, членом
комиссии;

Иванова Александра Сергеевича -  заместителя начальника управления
Губернатора Красноярского края по безопасности, членом комиссии;

Костыгину Олесю Александровну -  заместителя министра финансов
Красноярского края, заместителем председателя комиссии;

наименование должности Мольгун Натальи Александровны изложить
в следующей редакции:

«консультант отдела бюджетной и долговой политики министерства
финансов Красноярского края»;

4

в Положении о комиссии для подготовки предложений по заключению
генеральных соглашений о размещении средств краевого бюджета
на банковских депозитах:

в пункте 4.1 слово «восьми» заменить словом «иных».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Установить, что до заключения министерством финансов

Красноярского края с кредитной организацией дополнительного соглашения
к генеральному соглашению о размещении средств краевого бюджета
на банковских депозитах в соответствии с пунктом 2.21 Порядка положения
пунктов 5.7, 5.8 Порядка применяются к правоотношениям, связанным
с размещением средств краевого бюджета на банковских депозитах
в соответствующей кредитной организации, в редакции, действовавшей
до вступления в силу настоящего постановления.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 21.10.2024 № 767-п

Приложение № 1
к Порядку размещения
средств краевого бюджета
на банковских депозитах

«_» ______________20__года

В министерство финансов Красноярского края*

Настоящим_______________________________ ( _______________________ )
(официальные полное и сокращенное наименования кредитной организации)

выражает намерение заключить генеральное соглашение о размещении средств
краевого бюджета на банковских депозитах и сообщает о соответствии
требованиям к кредитным организациям, в которых могут размещаться
средства краевого бюджета на банковских депозитах, в части:

1) наличия универсальной лицензии Центрального банка Российской
Федерации на осуществление банковских операций________________________ ;

(дата, номер)

2) наличия собственных средств (капитала) по состоянию
на « »_________ 20 года в сумме______________________________________ ;

(в млн рублей, на последнюю отчетную дату**)

3) соответствия одному из следующих требований:
наличие у кредитной организации собственных средств (капитала)

в размере не менее 100 млрд рублей и нахождение под прямым или косвенным
контролем Центрального банка Российской Федерации или Российской
Федерации (кредитная организация включена в перечень кредитных
организаций, размещаемый Центральным банком Российской Федерации
на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет в соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона
от 21.07.2014 № 213-ФЗ «Об открытии банковских счетов и аккредитивов,
о заключении договоров банковского вклада, договора на ведение реестра
владельцев ценных бумаг хозяйственными обществами, имеющими
стратегическое значение для оборонно-промышленного комплекса
и безопасности Российской Федерации, и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»)_________________________ ;

да/нет

одновременное наличие не менее 2 кредитных рейтингов не ниже уровня
«A-(RU)» по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации
кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое
Агентство (Акционерное общество), или не ниже уровня «гиА-»

2

по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного
рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство
«Эксперт РА», или не ниже уровня «A-.ru» по национальной рейтинговой
шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество
с ограниченной ответственностью «Национальные Кредитные Рейтинги»,
или не ниже уровня «А-|ги|» по национальной рейтинговой шкале
для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество
с ограниченной ответственностью «Национальное Рейтинговое Агентство»
 ?

(указывается наименование кредитного рейтингового агентства и уровень кредитного рейтинга)

4) отсутствия у кредитной организации просроченной задолженности
по банковским депозитам, ранее размещенным в ней за счет средств краевого
бюджета;

5) участия кредитной организации в системе обязательного страхования
вкладов в банках Российской Федерации в соответствии с Федеральным
законом от 23.12.2003 № 177-ФЗ «О страховании вкладов в банках Российской
Федерации».

В отношении кредитной организации или в отношении лиц,
под контролем либо значительным влиянием которых находится кредитная
организация, по состоянию на 1 января 2015 года действуют международные
санкции и кредитная организация входит в перечень, определенный решением
Правительства Российской Федерации,____________________________________ .

да/нет

Кредитная организация не входит в определенный решением
Правительства Российской Федерации перечень кредитных организаций,
применяющих ограничения по осуществлению банковских операций
в отношении отдельных отраслей, отдельных предприятий (организаций)
в связи с применением к Российской Федерации мер санкционного воздействия
или кредитных организаций, в отношении которых есть риски (угрозы)
применения таких ограничений,___________________________________________ .

входит/не входит

Кредитная организация отнесена к категории уполномоченных банков
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 275-ФЗ
«О государственном оборонном заказе», что определено решением
Правительства Российской Федерации,____________________________________ .

отнесена/не отнесена

Место нахождения кредитной организации:_________________________ .
Почтовый адрес для получения корреспонденции от министерства

финансов Красноярского края:___________________________________________.
Реквизиты корреспондентского счета (субсчета) кредитной организации

и наименование подразделения Центрального банка Российской Федерации,
в котором открыт корреспондентский счет (субсчет):
№

(номер) (наименование подразделения)

БИК: ИНН: КПП:

3

В приложении к настоящему обращению прилагаются:
оригиналы или нотариально удостоверенные копии доверенностей

на подписание обращения, генерального соглашения, заявок на заключение
договоров банковского депозита и договоров банковского депозита
(при их подписании руководителем кредитной организации не требуются),
н а____ листах* * *;

оригинал нотариально удостоверенной карточки с образцами подписей
и оттиска печати (при наличии печати), н а  листах;

нотариально удостоверенные копии учредительных документов
кредитной организации, н а  листах***;

заверенная кредитной организацией или нотариально удостоверенная
копия универсальной лицензии на осуществление банковских операций,
н а____ листах* * *;

нотариально удостоверенные копии документов, подтверждающих
полномочия руководителя кредитной организации, н а  листах***;

копия решения Правительства Российской Федерации, указанного
в пункте 1.3 Порядка (если кредитная организация внесена в перечень
кредитных организаций, в отношении которых по состоянию на 1 января
2015 года действуют международные санкции, или кредитных организаций,
которые находятся под контролем либо значительным влиянием лиц,
в отношении которых по состоянию на 1 января 2015 года действуют
международные санкции), н а  листах;

копия решения Правительства Российской Федерации, указанного
в пункте 1.5 Порядка (если кредитная организация отнесена к категории
уполномоченных банков в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012
№ 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе»), н а  листах.

Уполномоченное лицо:

 / ________________ / ___________________
(должность) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии печати)

Исполнитель:

(ФИО)

Телефон, адрес электронной почты: ( )

* Обращение, составленное более чем на одном листе, должно содержать подпись уполномоченного
лица кредитной организации и оттиск печати кредитной организации (при наличии печати) на каждом листе.

** Указывается размер собственных средств (капитала) кредитной организации, составляющий
не менее 100000 млн рублей на последнюю отчетную дату. В случае если на момент подачи обращения
наступила очередная отчетная дата, срок представления отчетности в Центральный банк Российской
Федерации на которую не закончился, кредитная организация вправе указать размер собственных средств
(капитала) по состоянию на данную отчетную дату либо на предыдущую отчетную дату.

*** Допускаются нотариально удостоверенные копии с копий документов.

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 21.10.2024 № 767-п

Приложение № 2
к Порядку размещения средств
краевого бюджета
на банковских депозитах

(дата заявки)

Заявка на заключение договоров банковского депозита*
№ лота____

Срок размещения с «_» ______ 20__года по «__ » _______20___года
Настоящим_________________________________________________________

(официальные полное и сокращенное наименования кредитной организации)

1) предлагает разместить на депозит средства краевого бюджета в размере
______________ рублей под процентную ставку в размере_________ % годовых;

(сумма цифрами) (цифрами)

2) сообщает, что:
размер собственных средств (капитала) кредитной организации

по состоянию на «___»   20_ года составляет

(в млн рублей, на последнюю отчетную дату**)

кредитная организация по состоянию на дату заявки имеет кредитный
рейтинг по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации
кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое
Агентство (Акционерное общество)_______________________________________ ,

(кредитный рейтинг***)

кредитный рейтинг по национальной рейтинговой шкале для Российской
Федерации кредитного рейтингового агентства Акционерное общество
«Рейтинговое Агентство «Эксперт РА »____________________________________ ,

(кредитный рейтинг***)

кредитный рейтинг по национальной рейтинговой шкале для Российской
Федерации кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной
ответственностью «Национальные Кредитные Рейтинги»___________________ ,

(кредитный рейтинг***)

кредитный рейтинг по национальной рейтинговой шкале для Российской
Федерации кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной
ответственностью «Национальное Рейтинговое Агентство___________________ ;

(кредитный рейтинг***)

2

3) сообщает о своем соответствии требованиям к кредитным
организациям, в которых могут размещаться средства краевого бюджета
на банковские депозиты, установленным Правительством Красноярского края;

4) подтверждает, что вся информация, содержащаяся в настоящей заявке,
является полной и достоверной;

5) выражает согласие с тем, что в случае выявления неполноты и (или)
недостоверности информации, содержащейся в настоящей заявке, заявка
не будет принята к участию в отборе.

Уполномоченное лицо кредитной организации:_____________/________________
(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии печати)

Исполнитель:____________________________
(ФИО, телефон, адрес электронной почты)

* Заявка, составленная более чем на одном листе, должна содержать подпись уполномоченного лица
и оттиск печати кредитной организации (при наличии печати) на каждом листе.

** В случае если на момент подачи заявки наступила очередная отчетная дата, срок представления
отчетности в Центральный банк Российской Федерации на которую не закончился, кредитная организация
вправе указать размер собственных средств (капитала) по состоянию на данную отчетную дату либо
на предыдущую отчетную дату.

*** При отсутствии кредитного рейтинга проставляется прочерк.